Ci si perdoni se, non ostante la buona volont  impiegata, non siamo riusciti a tradurre in realt  quanto era nei nostri desideri.

Mi   grato ora porgere le pi  sentite azioni di grazie a quanti vollero aiutarci in questa fatica; prima fra tutti la Direzione Generale degli Archivi di Stato la quale ha permesso che questa iniziativa si traducesse in realt , ponendo a nostra disposizione i mezzi finanziari necessari alla stampa del presente catalogo.

Ringrazio anche la dott.ssa Marta Friggeri, Direttrice della

(8) A. MANCINI, *Storia di Lucca*. Firenze, Sansoni, 1950, p. 163.

(9) *Ibidem*, p. 167.

Biblioteca Statale ed il rev. don Giuseppe Ghilarducci, Direttore dell'Archivio Arcivescovile, per averci aiutato con la massima cortesia e comprensione, mettendo a nostra disposizione il materiale posseduto dai loro ricchissimi Istituti, ma un personale ringraziamento rivolgo infine ai miei più diretti collaboratori dott. Giorgio Tori e dott. Antonio Romiti i quali mi furono sempre a fianco contribuendo efficacemente alla migliore riuscita della nostra iniziativa.

DOMENICO CORSI
Direttore dell'Archivio di Stato

Le abbreviazioni usate nel testo sono le seguenti :

- A. A. L. = Archivio Arcivescovile Lucca.
- A. C. L. = Archivio Capitolare Lucca.
- A. S. L. = Archivio Stato Lucca.
- B. S. L. = Biblioteca Statale Lucca.

CCI. CHOME LO 'MPERADORE LIBERO' LUCCHA, E COME FE' CHAVALIERI
 MESSER CHARLO RONGHI.

1 — « Primus liber Statuti Lucani Comunis. In nomine Domini. Amen. Ad honorem Dei et gloriose Virginis Marie et Sancte Crucis et beati Martini et aliorum omnium Sanctorum et Serenissimi Principis et Domini domini Johannis Boemie et Apolonie illustris regis et Civitatis Lucane et Civitatis Brixie et cetera domini generalis et domini Karoli primogeniti dicti domini Regis et ipsius domini Regis heredum et filiorum et suorum descendentium.

Hoc est Statutum Lucani Comunis factum compositum et ordinatum per sapientes viros dominos Arrigum de Ghiviçano et Bonmensem de Barga iudices Nicolaum Sexmondi, Nicolaum Schiatte, Paganellum Bonaiuti cives lucanos statutarios dicti Lucani Comunis sub anno nostri Domini MCCCXXXI indictione XIII quod observari debeat ut in eo continetur et plus et minus et aliter prout placebit dicte Regie Maiestati vel eius Vicario vel locum eius tenenti ».

Annota il Bongi (*Inventario* t. I°, p. 33): « Copia sincrona, senza sottoscrizione notarile, dello Statuto rinnovato in Lucca al tempo « Serenissimi Principis et Domini, domini Johannis Boemie et Apolonie illustris Regis et Civitatis Lucane et Civitatis Briscie et cetera domini generalis et domini Karoli primogeniti dicti domini Regis... ». Ha postille e giunte del tempo, ed in fine seguitano trascritti alcuni decreti o stanziamenti di anni susseguenti; l'ultimo ha la data del 17 dicembre 1343 ».

A.S.L., Statuti del Comune di Lucca n. 5, c. 4.

2 — « In nomine Domini. Amen. Hic est liber juramentorum Anthianorum Lucani Comunis et electionum ipsorum factus compositus et ordinatus regnantibus Serenissimo Principe domino Johanne Dei gratia Boemie et Polonie Rege et cetera et illustre domino Karolo eius primogenito domino lucano existente egregio et magnifico milite domino Simone Philippi de Regalibus tenente

locum ipsorum principum in Civitate Lucana, scilicet existentibus cancellariis dicti domini Locumtenentis Frederico ser Ormanni Taddeo Vitalis de Pistorio et Rustico Francisci de Luca et scriptus per eos et alios notarios dicte Cancellarie sub anno nativitate domini millesimo trecentesimo trigesimo primo indictione XIII et XV ».

Scriva il Tommasi (*Sommario della Storia di Lucca* in Archivio Storico Italiano, T. X, p. 201) « Nominò il 14 di detto mese (marzo 1331) il Vicario, gli Anziani, che fedeltà giurarono a re Giovanni, e al principe Carlo suo figliuolo ».

A.S.L., Anziani avanti la libertà n. 3.

3 — « Ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et gloriose Virginis matris sue et totius celestis Curie et ad exaltationem honoris et status serenissimi principis et domini domini Johannis Dei gratia Boemie et Pollonie Regis, Lucemburgensis comitis Civitatum Brixie Pergami et Cremone domini generalis et cetera. Ac etiam illustris et preclari domini domini Karuli eius primogeniti Civitatis Lucane eiusque comitatus districtus et fortie domini generalis suorumque filiorum heredum et successorum in perpetuum nec non statum pacificum et tranquillum Lucane Civitatis suique comitatus districtus et fortie et ibidem degentium.

Infrascripti omnes et singuli singulariter et divisim constituti in presentia ser Nicolai Cagnoli et mei Tedicis Anguille de Luca notariorum super registris illustris domini Karuli scribendis et iuramentis fidelitatum recipiendis deputatorum et electorum per magnificum et potentem militem et dominum dominum Symonem Phylippi de Regalibus de Pistorio, dominum Gadi et Montisclari premissa sacre Regie Maiestatis et prefati domini Karuli eius primogeniti locumtenentem et cetera, recipientium et stipulantium vice et nomine prefati illustris domini Karuli suorumque filiorum heredum et successorum pura mera et libera voluntate professi fuerunt recognoverunt asseruerunt et affirmaverunt suprascriptum illustrem et preclarum dominum dominum Karolum Lucane Civitatis districtus et fortie dominum generalem pro se ipso et filiis

heredibus et successoribus suis imperpetuum fore generalem perpetuum liberum ligium dominum absque ullo medio suum suorumque filiorum heredum et successorum... ».

Così annota il Bongi (*op. cit.*, pp. 79-80): « Magnifico codice scritto con bellissimo carattere da ser Tedice Anguilla, contenente gli atti di sommissione o giuramenti di fedeltà al Re Giovanni di Boemia, e più specialmente al suo figliuolo Carlo, per parte dei Lucchesi, sia della città come della campagna ». Il giuramento fu ordinato a tutti i cittadini maschi, maggiori di diciotto anni, con lo Statuto del Comune che i due Boemi avevano rinnovato appena entrati in possesso di Lucca: « ai soli giuramenti guarentiscono la grazia e protezione regia, nell'atto che privano de' cittadineschi diritti chi si ricusasse a questa prova di sommissione; non senza l'aggiunta di pene anche più gravi; il che doveva vincere la renitenza di chiunque si fosse ». (Tommasi *op. cit.*, pp. 201-202).

A.S.L., Capitoli n. 32, c. 1.

4 — « Liber pagarum Comitatus Sex Miliariorum et Suburbano-
rum vel quasi quas solvere debent singulis duobus mensibus ut
ad ipsa Comunia est descriptum et denotatum, incipiendo in ka-
lendis ianuarii presentis que solvuntur pro custodia Montiscaroli
facto et composito tempore dominatus egregii militis domini
Symonis de Regalibus Locumtenentis Serenissimi Principis domini
Iohannis Dey gratia Boemie et Pollonie regis Luceburgensis
comitis et illustris Principis domini Karoli euiusdem domini regis
primogeniti domini Luce, existentibus camerariis dictarum paga-
rum Bonaiuncta Dombellingi et Puccinello Sbarre de Luca et
existente notario dictarum pagarum Paulo Ceciarelli de Luca
notario sub anno Domini MCCCXXXIII indictione prima.

Come osserva il Tommasi (*op. cit.*, p. 212 nota 3): « Ecco la prima volta che s'incontra tale appellazione negli atti pubblici. L'identità fra il Castello di Vivinaia e quello di Montecarlo, emerge da documento del 15 ottobre 1491... il quale, benchè posteriore d'assai, è però attendibile, perché contiene un arbitramento per questioni di confine tra Firenze e Lucca, celebrato con quante precauzioni e formalità si richiedono in tali casi ».

A.S.L., Taglia delle Cinquantasettemila e della paga de' Pedoni, n. 1.

5 — 8-9 agosto 1333 indiz. prima. - Carlo, primogenito del Re di Boemia e signore di Lucca dichiara le istanze del Comune e degli Uomini della città di Lucca, rivolte al padre a nome della città stessa, del contado, del distretto e fortezze, relative alla nomina di un nuovo Vicario « bono et sufficienti qui honorem, exaltationem ipsius domini Regis respiciat », alla dichiarazione del salario « pro se et sua familia et officialibus et equis », alle sue attribuzioni e poteri in materia giuridica, finanziaria (imposte, prestanze ecc.) e politica « item quod dictus Vicarius non potuit novam guerram incipere nec exercitum novum facere nisi cum consilio et consensu Antianorum et Sapientium eligendorum per eum nisi procederet de speciali mandato domini Regis vel domini Karoli »; alla nomina degli Anziani ed alla legalità delle loro deliberazioni « omnia et singula capitula suprascripta et quelibet in eis contenta... de beneplacito et consensu prefati domini Genitoris nostri et gratia speciali clementer admittimus et liberaliter acceptamus eaque facimus concedimus et firmamus et firma et rata esse ac plenum robur firmitatis habere et fieri observari executioni mandari debere volumus, decernimus et iubemus in omnibus et per omnia ». Lucca 8 agosto 1333 indiz. prima. Segue: Giovanni per grazia di Dio, Re di Boemia e Polonia ecc. conferma ed approva le soprascritte concessioni fatte dal primogenito Carlo. Lucca 9 agosto 1333 indiz. prima.